
1

Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů
Platnost: od 1.7.2008
Aktualizace: 1.5.2017

ZPRACOVÁNÍ TABÁKU A VÝROBA TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ
Tobacco processing and manufacture of tobacco products

(vázaná živnost)

 počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 31.3.2017 – 1 (ObŽÚ Kroměříž)

 historie živnosti:
▫ od 1.7.2008 zůstává nadále vázanou živností, název živnosti se nemění.

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností. Prakticky beze změn proti dosavadní právní úpravě v nařízení vlády 
č. 469/2000 Sb.

 na živnost se nevztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.

 metodické pokyny a informace:
- Metodický pokyn č. 12/2003 z 7.1.2004 k zákonu č. 354/2003 Sb., kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o spotřebních daních. Metodická 
informace reaguje na změnu správního orgánu státní správy od 1.1.2004, který se 
vyjadřuje k žádosti o koncesi (celní ředitelství). Platilo do 1.5.2004.



2

1. Odborná způsobilost, která je stanovena pro živnost od 1. července 2008:

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním oboru zaměřeném 
na potravinářskou chemii nebo zemědělství a 1 rok praxe v oboru, nebo

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na potravinářskou chemii 
nebo zemědělství a 3 roky praxe v oboru, nebo

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání zaměřeném na 
potravinářskou chemii nebo zemědělství a 3 roky praxe v oboru, nebo

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 
pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 
předpisů, nebo zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož 
působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 4 roky praxe
v oboru

Občan ČR nebo jiného členského státu EU může prokázat odbornou způsobilost 
dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace (§ 24 odst. 2 živnostenského zákona).

Poznámky:
▫ Odborná způsobilost z hlediska vzdělání beze změny, požadavek na praxi v oboru

výrazně zredukován.   
▫ Rekvalifikace – požadavek na délku praxe beze změn.

2. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:

Od 14.8.2008:    
     Technologické postupy a pracovní operace, kterými se z tabákových listů 
získává surový tabák vhodný pro výrobu tabákových výrobků (kromě zemědělské 
prvovýroby). Zpracování tabáku na finální výrobky určené ke kouření nebo 
šňupání.

Předmětem obsahové náplně živnosti je též poradenství věcně související s obsahem 
živnosti, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak.

Zpracovala: Ing. Březíková


